



# Naturskyddsföreningen Värnamo

## Verksamhetsberättelse 2022

### Styrelsens sammansättning (vald vid konstituerande styrelsemöte 2022-03-07)

Kerstin Thornell, ordförande	Bosse Bergenholtz, ledamot
Mats Johansson, kassör	Conny Rehnström, ledamot
Birgitta Anderson, sekreterare	Annika Hellman, ledamot
Peter Thorén, ledamot	Anders Svensson, ledamot

### Revisorer och revisorssuppleant

Marie Persson, revisor	Erik Gerdin, revisorssuppleant
Wolfgang Löw, revisor	

### Valberedning

Jonna Boman	Rose Marie Gustafsson
-------------	-----------------------

### Styrelsemöten

Under 2022 har styrelsen haft nio protokollförda styrelsemöten samt en kretsstämma.

### Medlemssiffror för 2022

År 2022 hade kretsen 490 medlemmar, att jämföra med 2021, då medlemsantalet var 456

### I arbetsgrupperna ingår...

Programblad:	Birgitta Andersson, Mats Johansson
Facebook:	Jonna Boman
Hemsida:	Bosse Bergenholtz
Handla miljövänligt:	Kerstin Thornell, Conny Rehnström, Birgitta Andersson Bosse Bergenholtz och Inger Svensson
Rusarebo:	Peter Thorén och Anders Svensson
Natursnokarna:	Jonna och Erik Boman samt Bosse Bergenholtz
Medlemsansvarig:	Bosse Bergenholtz
Arbetsgrupp för planfrågor	Peter Thorén, Anders Svensson och Birgitta Andersson

### Länsförbundet

Kretsen har representerats av  
Anders Svensson      Kassör

## 2022 års aktiviteter

**Natursnokarna**, föreningens barn- och familjeverksamhet **har under året haft nio träffar**, med totalt ca 150 deltagare:

**6 februari** var 7 barn och 7 vuxna ute på Lille mosse på Borgen för att undersöka vatten, is och snö.

**6 mars** övade 9 barn och 10 vuxna i att hitta vilse i Alandsryd.

**3 april** hjälptes 10 barn och 12 vuxna från sju snokfamiljer åt och gjorde fint kring Rusarebo-stugan inför 50-årskalaset,

**1 maj** åkte 8 barn och 10 vuxna ut till Väderås Eko Lamm och hälsade på lammen, letade värtecken och fikade i fårhagen.

**29 maj** hävade 10 barn och 10 vuxna från sex familjer insekter i Prostsjön och undersökte vad som krupit ner i insektsfällorna (nedgrävda glasburkar). Gott om insekter var det!

**28 augusti** var 9 barn och 10 vuxna ute och kollade snokhögen ute i Gunnatorp som byggdes i september 2021. Några snokar hade inte bott i högen men smågnagare hade använt högen till att förvara frön och nötter i. Högen byggdes upp igen. Nästa höst tittas den till igen.

**18 september** var 8 barn och 8 vuxna ute och plockade svamp i Vråenskogen. Man hittade bl a flugsvamp, röksvamp och soppar.

**16 oktober** hjälptes 11 barn och 11 vuxna åt och byggde holkar i Gunnatorp. Det blev fem fågelholkar och två fladdermusholkar.

**12 november** byggde 8 barn och 10 vuxna fågelmatare i olika modeller och man pratade fågelmatningsstrategier.

Dessutom medverkade Natursnokarna på **Nationaldagsfirandet i Apladalen, 6 juni** och hävade i Kröckebacken. Drygt 100 personer deltog i denna aktivitet. Deltagarna hittade gråsuggor en liten gädda, en del sländor samt några hästglar.

**Vid Kretsstämman, 7 mars** på Netmine deltog sju personer. Kerstin Thornell valdes till ny ordförande efter Peter Thorén.

**Klädbytdagen i Gummifabriken, 26 mars** lockade 75 besökare. 150 plagg bytte ägare.

Finnveden nu var på plats och det blev en bra artikel i tidningen. 20 klädbytare deltog i quiz-tävlingen och kokboken Middagskompassen lottades ut.

Fyra personer deltog i **Jubileumfagningen på Rusarebo den 3 april**. Gammalt löv och nerfallna grenar städades bort från ängen och grästorvorna som vildsvinen bökat upp lades tillrätta. Snokfamiljerna hade också en aktivitet på Rusarebo och städade runt stugan och grillade.

Tre personer skådade **fågel i Videskogen 24 april**. Det var bra väder. Bl a såg man brun kärrhök, svarthätta, rödvingetrast, taltrast och koltrast samt hörde lövsångaren.

10 personer deltog i Linus Enochssons guidning i **Apladalen, 18 maj utanför promenadstråken**. Linus visade exempel på hur fel det kan bli när man "vårdar för mycket" men också flera goda exempel på hur man kan sköta och förnygra utan att det ens märks.

**Rusarebo 50 år, 22 maj** (Ett år försenat på grund av Coronan) var det dags för 50-års jubiléum på biologiska mångfaldens dag. Ca 60 besökare testade artkunskaperna i Naturfalken, gick tips-promenad och avnjöt tårta. Bo Lindkvist, Geologiska Föreningen, informerade om Rusarebos geologi och Dan Damberg gav med inlevelse exempel på platsens flora och fauna.

Styrelseveteranerna Bengt Lundqvist och Barbro Thorén invigde Roland och Pers minnesbänk för att hedra de framlidna styrelsemedlemmarna Per Petersson och Roland Junerup.

**Utflykt till Assmåsabetets Naturreservat, 12 juni** Åtta personer följde med ner till Skåne. Under guidningen i det gamla beteslandskapet bjöd grodorna alsumpskogens pölar upp till konsert.

**Rusareboslåtter, 6 augusti** Sjukdomar och återbud gjorde att slätterstyrkan krympte rejält. Fyra personer hjälptes åt att slå den 400 m<sup>2</sup> stora ytan. Under dagen slöt ytterligare några upp och i slutet av dagen satt sju personer och njöt av slätterfika i solregnet.

Programpunkterna **Besök ett vilt demohägn**, 21 augusti, samt **Utflykt till Stensjökvarn**, 28 augusti ställdes in på grund av få anmälningar respektive dåligt väder.

**Valet 2022 - 27 augusti** på Värnamodagarna stod Naturskyddsföreningen på Storgatsbacken och informerade folk på stan om **resultaten från kretsens valenkät** och delade ut infofoldrar.

Det blev **ingen Skördefest i Apladalen** 2022 men Handla Miljövänligt-gruppen blev inbjudna att medverka på **Öppen Eko-gård på Jussö, 10 september**. Totalt hade Jussö 332 besökare under dagen, och ett 60-tal "stora och små" passade på att testa sina artkunskaper i Naturfalken.

Under **miljövänliga veckan v40** sattes en **Utställning om ekomat upp** på Willys och Värnamobiblioteket.

## Värnamokretsens arbete under 2022

### Natursnokarna:

Verksamheten har utvecklats under 2022. Från januari 2023 kommer antalet snokledare öka med två föräldrar och Natursnokarna (3-6 år) kommer att ha fyra snokledare. Det finns intresse att starta en snokgrupp för äldre barn och snoksyskon (7-10 år) i Värnamo. Kontaktperson för den nya gruppen är Bosse Bergenholtz.

### Rusarebo-gruppen:

Gruppen tog åter upp planeringen för Rusarebo 50 år. Den 22 maj kunde jubiléumsfesten ske, med tårtkalas, natur- och geologiguide, artkunskapstest/ Naturfalken, tipspromenad om Rusarebo, samt invigning av Roland och Pers minnesbänk:

I närvaro av nära anhöriga till de framlidna styrelsemedlemmarna Roland Junerup och Per Petersson berättade styrelseveteranerna Bengt Lundqvist och Barbro Thorén om hur Roland under 1978-2008 basat för den årliga slåttern på Rusarebo och om Per Peterssons enorma naturengagemang som lett till bland annat det kommunala naturreservatet Lundsbo bokskog och Södergårdsvikens restaurering.

Under våren 2023 kommer minnesbänken att sättas upp permanent nere vid stranden, där Roland brukade ta sig ett dopp efter slättergillena på Rusarebo.

Naturskyddsföreningen tackar David Magnusson i Gällaryd, som byggde bänken av Rolands eget ekvirke.

### Bevakning av valet 2022:

för att öka kunskapen om i vilken grad de styrande politiska partierna i Värnamo kommun vill arbeta med frågor som klimat, miljö, hälsa och en hållbar utveckling, efter valet, tog en arbetsgrupp fram en valenkät i form av ett **webb-formulär**. Partierna fick svara på om och hur de under kommande mandatperiod avsåg att jobba med enkätens elva frågor. Glädjande svarade merparten av partierna att de hade för avsikt att jobba aktivt med frågorna. Resultaten sammanställdes på en affisch med QR-kod som länkade till resultaten – för den vetgirige. Värnamo nu var snabbt ute och presenterade resultatet. Strax innan valet fick även Värnamo Nyheter med en artikel om enkätresultatet. På Värnamodagarna – på lördagen stod gruppen på Storgatsbacken och pratade med folk på stan och delade ut foldrar.

### Handla Miljövänligt-gruppen:

Conny Rehnström har sammanställt en lista över mat producerad i trakten, både eko och konventionell. Listan har digitaliserats och kommer att läggas ut på hemsida och Facebook, med en uppmaning att listan ska hållas levande och ska kompletteras med lokala matproducenter som saknas. Under Miljövänliga veckan v40 pågick **utställningar om ekomat** på Willys och på Värnamo-biblioteket.

Ur Handla miljövänligt har en ny arbetsgrupp bildats - en **Matgrupp** som bl a kommer att arbeta för att inspirera till att äta efter säsong och klimatanpassat, ta hand om råvarorna och minska matsvinnet.

#### **Klimat:**

Kerstins Thornells Medborgarinitiativ från 2021 att Värnamo kommun med hjälp av verktyget Climate Visualizer upprättar en koldioxidbudget behandlades under 2021. Kommunfullmäktige beslutade 2022-01-27 att koldioxidbudgeten skulle användas som ett pedagogiskt verktyg och att Climate Visualizer skulle införskaffas. Under Klimatveckan v42 presenterades klimatbudgeten grafiskt på kommunens hemsida. (Information om kommunens koldioxid-dilemma åskådliggörs under [www.climatevisualizer.com/varnamo/overview](http://www.climatevisualizer.com/varnamo/overview) )

Peter Thorén skickade hösten 2022 in ett medborgarinitiativ att Värnamo kommun ansöker om medlemskap i föreningen Klimatkommunerna. Förslaget har fått mer än 100 röster och kommer att tas upp för politisk behandling 2023.

#### **Planer och yttrande:**

Länsförbundet och Värnamokretsen har lämnat in ett gemensamt yttrande över

#### **Detaljplan för del av fastigheten LJUSSEVEKA 2:1 med flera (Arenan) i Värnamo stad**

Naturskyddsföreningen anser att:

Det är olämpligt att bygga en fotbollsarena på föreslaget mosseområde.

Vattenskyddet måste stärkas långsiktigt.

Samrådet måste kompletteras med en Miljökonsekvensbeskrivning.

Bygget saknar hållbarhetstänk och det måste klargöras om pålning, schaktning, avledning av grundvatten och hårdgörning av ytor/ dagvattenavledning m m kan påverka grundvattnet.

En förlorad våtmark ger ökade koldioxidutsläpp och att

Bygget är oförenligt med kommunens koldioxidbudget!

Samtliga yttranden finns på [varnamo.naturskyddsforeningen.se](http://varnamo.naturskyddsforeningen.se) under rubriken "Vad vi gör".

#### **Facebook och hemsidan**

Jonna Boman sköter kretsens Facebookgrupp och Bosse Bergenholtz håller kretsens hemsida uppdaterad.

Styrelsen för Värnamo naturskyddsförening

Birgitta Andersson

Sekreterare